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Çocukların  Yürütücü İşlevleri ve Davranış Problemleri Arasındaki ilişki 

The Relationship Between Children's Executive Functions and Behavioral Problems 

Ayşe GÖKTAŞ 

 

ÖZ 

        Çalışmamızda, yürütücü işlevler ve sınıf içi davranışlar 
arasındaki ilişki incelendi. Bu çalışma sekiz -yirmi yaş arası özel 

gereksinimi olan çocukların yürütücü işlevler ve sınıf içi davranışlar 

arasındaki ilişkiyi  incelelemek amacıyla yapıldı. Çalışmaya özel 

eğitim merkezine devam eden, yaş ortalamaları 13,22±4,55 yıl olan 

16 erkek, 19 kız toplam 35 özel gereksinimi olan çocuk ve ailesi 

dahil edildi. Çocukların Çocukluk Dönemi Yönetici İşlev Envanteri 

Ebeveyn/Öğretmen Formu (CHEXI) ile yürütücü (yönetici) 

fonksiyonları, CONNER’S öğretmen derecelendirme ölçeği ile 

sınıf içi davranışlarının öğretmenleri tarafından değerlendirilmesi 

yapıldı. CONNER’S öğretmen derecelendirme ölçeği (CADÖ) ile 

yönetici işlev (CHEXI) rolü arasında anlamlı ilişki belirlendi 

(p=0,001). Çocukların yönetici işlev seviyesi alt gruplarla, 
CONNER’S alt gruplarla arasında orta düzey ilişki olduğu 

belirlendi (p<0,05). Çalışma belleği ile Dikkat eksikliği (r=0,510, 

p=0,002*), Hiperaktivite (r=0,490, p=0,003), Davranım Sorunu 

(r=0,414, p=0,013) arasında ilişki bulunmuştur. Yaş ile CADÖ’nün 

toplam puanı arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki görülmedi 

(p=0,534). Ailedeki çocuk sayısı ile CADÖ’nün Davranım Sorunu 

ölçeği arasındaki korelasyon değerlerinin ise (r=0,366,   p=0,030 ) 

olduğu tespit edilmiştir. Yürütücü işlevler konusunda ailelerin ve 

çocukların bilinçlendirilmesi gerekliliği önemlidir. Çocuklarda 

yürütücü işlev becerilerine yönelik müdahale araştırmalarının 

geliştirilmesi sayesinde ilerleyen zamanlarda sosyal ve akademik 

alanlarda oluşabilecek sorunların önlenebileceği düşünüldü.  

Anahtar Kelimeler: Çocukluk dönemi,  Özel öğrenme 

bozukluğu, Özel gereksinimli çocuklar, Yürütücü      işlevler

ABSTRACT 

In our study, the relationship between executive functions and 
classroom behaviors was examined. This study aimed to 

investigate the relationship between executive functions and 

classroom behaviors in children with special needs aged 8 to 

20 years. The study included 35 children with special needs 

(16 boys and 19 girls) attending a special education center, 

along with their families. The mean age of the participants 

was 13.22±4.55 years. The executive functions of the children 

were assessed using the Childhood Executive Function 

Inventory Parent/Teacher Form (CHEXI), while their 

classroom behaviors were evaluated by their teachers using 

the CONNER’S Teacher Rating Scale. A significant 

relationship was identified between the role of executive 
functions (CHEXI) and the CONNER’S Teacher Rating 

Scale (p=0.001). A moderate relationship was found between 

the executive function subgroups and the CONNER’S 

subgroups (p<0.05). Correlations were found between 

working memory and Attention Deficit (r=0.510, p=0.002*), 

Hyperactivity (r=0.490, p=0.003), and Conduct Problems 

(r=0.414, p=0.013). No statistically significant relationship 

was observed between age and the total score of the 

CONNER’S Teacher Rating Scale (p=0.534). However, a 

correlation was identified between the number of children in 

the family and the Conduct Problems subscale of the 
CONNER’S Teacher Rating Scale (r=0.366, p=0.030). The 

findings underscore the importance of raising awareness 

among families and children about executive functions. It is 

believed that developing intervention studies targeting 

executive function skills in children can help prevent potential 

social and academic issues in the future. 

Keywords: Childhood, Special learning disorder, Children 

with special needs, Executive functions 
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GİRİŞ 

Yürütücü işlevler; beynin prefrontal bölgesinde 

oluşan, denetleyici ve düzenleyici fonksiyonlardır. 

Yürütücü fonksiyonlar; birden fazla görevlerin 

organizasyonu, hedef ve önceliklerini tespit etmek, 

istenmeyen stümulusları bastırmak, öz denetimi 

geliştirmek, başkasının yerine kendimizi 

koyabilmek, doğru kritik düşünme ile strateji 

geliştirerek planlama yapabilmek, değişen 

durumlara yönelik davranışları geliştirmek, 

başlayan faaliyetleri tamamlamak şeklinde 

sıralanabilir.1  

Yürütücü işlevler; düşünme (hafıza ve karar 

verme gibi) ve davranışlardan (dikkat, ketleme, 

iletişim ve problem çözme gibi) oluşan beceriler 

diye iki sınıfa ayrılabilir.1 Literatürde bulunan 

çalışmalarda ise; hedefe yönelik aktivitelerde 

duyguların ve dürtünün kontrolü, çalışma belleği, 

dikkat, planlama ve organize olma, problem 

çözmenin, ketlemeyle ilgili fonksiyonlar olarak ele 

alındığı görülmektedir.2,3 

       Yönetici işlev, öz düzenlemenin bilişsel 

yönlerini ifade etmektedir. Otomatik olmayan 

hedefe gerçekleştirmek için birbiriyle ilişkili bir 

dizi beceriyi içermektedir. Bu genel alanlardaki 

yeterlilikler, akademik işlevsellik ve sosyal-

duygusal refah da dahil olmak üzere çeşitli bilişsel, 

duygusal ve yönelik eylemleri sosyal sonuçlar için 

önemlidir. 2,3  

Yürütücü fonksiyonların temelinde dikkat ve 

odaklanmanın yer aldığı ve dikkatin oluşması ile 

odaklanma zamanının geliştiği belirtilmiştir.3 

Çocuğun kurallar üzerinde düşünerek, yeni 

durumlara adapte olmak için yeniden düzenleme 

yaptığı söylenebilir.4,5 

      Ayrıca yürütücü işlevlerin farklı bileşenlerinin 

gelişimi farklı kanallarda olsa bile her birinin 

birbiriyle yakın ilişkili olduğu bilinmektedir. 

Yönetici işlevlerin 18 aydan 5 yaş aralığına kadar, 

motor cevaplardan oluşan faaliyetlerde çalışma 

belleği, ketleme ve basit esneklik becerilerinin 

geliştiği belirlenmiştir.4 

      Çalışma hafızasının çocuğa, bir aktivite 

çalışırken bilgileri aklında tutmayı ve hedefe 

uygun davranış sergilemeyi sağladığı 

belirlenmiştir. Bu nedenle karmaşık ve yeni 

davranışlarından bir çıkarımda bulunmak, hazırlık 

aşamasını ve taklidi sağlamayı 

kolaylaştırmaktadır.1 

Literatüre bakıldığında davranış düzenleme ile 

yürütücü işlevlerin prefrontal korteksin faaliyetleri 

içerisinde olduğu bilinmektedir. Literatürde  beyin 

 bölgesinin  davranış ve yürütücü işlevlerle ilişkili 

olduğu vurgulanmakta ve  bu ilişki 

açıklanmaktadır.5 Davranış düzenlemenin sorumlu 

olduğu Orbito frontal bölge ve yürütücü işlevleri 

yöneten dorsolateral bölge birbirlerini etkileyerek 

çalışmaktadırlar.6 Prefrontal lobun gelişiminde 

yetersizlikler olması her ikisinin de çalışmasını 

negatif yönde etki altına almaktadır. Beynin 

dorsolateral alanında hasar oluşan bireyler yeni bir 

aracı  keşfetme, problem çözme ve yeni alternatif 

çözümler üretme yeteneklerini yitirirken, beyninin 

sosyo-emosyonel yürütücü faaliyetleri yöneten 

bölgesinde gelişim problemi yaşayan bireyler 

dürtülerini dizginleyebilme, bakış açısını 

oluşturma ve doğru davranışı gösterme 

yeteneklerini yitirmektedirler.7 Bundan dolayı 

yürütücü işlevler ve davranış yönetme yetenekleri 

arasında bir bağlantı olabileceği varsayılmaktadır. 

2013 yılında yapılan bir araştırmada yürütücü 

işlevlerin duygu ve davranışın yönetilmesinde 

önemli bir rolü olduğu belirtilmiştir. Ayrıca 

yürütücü işlevlerin stres olaylarına karşı 

davranışsal reaksiyonları yönettiği 

belirtilmektedir.8 Davranışsal düzenlemenin belli 

aşamaları vardır. Bunlar: (a) Duyguların farkına 

varma ve duyguların anlaşılması, (b) Duyguların 

kabul edilmesi, (c) Dürtüsel reaksiyonları kontrol 

altına alma ve negatif duygular tecrübe edinilirken 

hedeflenen amaçlar yönünde davranış sergileme 

yeteneği, (d) Duruma uygun davranış düzenleme 

stratejilerini kullanmaktır (bireysel hedeflere 

ulaşılırken istenilen yönde duygusal reaksiyonların 

düzenlenmesi, gereken duygu ve davranış 

yönetme stratejilerini iyi bir şekilde oluşturabilme 

kabiliyeti). 9 

    Çocukluk çağlarında değerlendirilen yürütücü 

işlevlerin ilerleyen  zamanlarda çok farklı alandaki 

fonksiyonlarda önemli sonuçları olduğu 

belirtilmektedir. Bu nedenle çocuklar da ileriki 

zamanlarda sosyal ve akademik yönden 

oluşabilecek problemlerin önlenebileceği 

belirtilmektedir.10,11 Bu becerilerin eğitim hayatına 

başlarken okula hazır olma,4 anaokuluna başarılı 



GÜSBD 2024; 13(4): 1544 - 1556  Gümüşhane Üniversitesi Sağlık Bilimleri Dergisi  Araştırma Makalesi   

GUJHS 2024; 13(4): 1544 - 1556 Gümüşhane University Journal of Health Sciences  Original Article 

1546 
 

bir geçişi sağlama,12 ergenlik döneminde okul 

gelişimi ve sosyal yeterlilik,13 iyi bir fiziksel sağlık 

edinme; daha iyi bir sosyoekonomik durum, 

yetişkinlikte madde ve suça yönelmeden yaşamı 

idame ettirmeyi sağladığı belirtilmektedir.14  

      Erken çocukluk çağlarında beynin gelişim 

aşamaları çok yüksektir. Çocukları yürütücü 

işlevler açısından değerlendirmek, gelişiminde 

toplumun katkısının önemini kavramak ve  

gelişimini destekleyici ortamlar yaratmak 

önemlidir. Gelişim yetersizliğine  sahip olan 

çocukların belirlenmesi, değerlendirilmesi ve 

yönetici işlevlerin gelişiminin teşvik edilmesi 

olumlu sonuçlar doğuracaktır. Son zamanlarda 

eğitime yönelik çalışmaların önemli bir konusu 

haline gelen yürütücü işlevlerin okul çağlarında 

öğrenme için öncelikli bir öğe olduğuna yönelik 

bir bilinç düzeyi geliştirilmektedir.15Bu nedenle 

akademik müdahalelerin özel gereksinimli 

çocukların yürütücü fonksiyonlarını geliştirmeye 

yönelik destek uygulama çalışmalarının 

yapılabilmesi için onların bu açıdan incelenmesi 

oldukça önemlidir. Literatürde erken çocukluk 

çağlarından itibaren DEHB ve özel öğrenme 

güçlüğü olan çocukların yürütücü fonksiyonlarının 

desteklenmesi için çocukların tespit edilmesinin 

önemine   vurgu yapılmıştır.15 Sosyo-kültürel 

çevrede kalıtımla ilgili refahı sağlamak için, 

çocukların yürütücü işlevlerindeki sınıf içi 

davranışları etkileyebilecek olumsuzlukların 

tanınması ve ele alınması önemlidir. Uğurlu, özel 

gereksinimli çocuk ve ergenler üzerinde yaptığı 

araştırmada, otizmli çocukların diğer engel 

türlerine göre en fazla davranış sorunu yaşayan 

grup olduğunu belirlemiştir.16 

      Sorunlu davranışların yaşla birlikte artma 

eğiliminde olduğu ve engelliliğin niteliğine göre 

farklılıklar gösterdiği belirtilmektedir. Benzer 

şekilde Totsika ve arkadaşlarının yürüttüğü farklı 

bir çalışmada, hem otizmli hem de zihinsel engeli 

olan çocukların, bu rahatsızlıkları olmayanlara 

kıyasla daha yüksek düzeyde hiperaktivite 

sergileme eğiliminde oldukları belirlenmiştir.17 

Çiçekçi tarafından yapılan  bir araştırmada ise en 

zorlayıcı davranışların zihinsel engelli çocuklar 

tarafından sergilendiği ortaya çıkartılmıştır.18  

Özel eğitime ihtiyaç duyan bireylerin 

çoğunluğu, sıklıkla bir dizi davranış sorunuyla 

karşı karşıya kalmaktadır. Bunlar, çocuk ve 

gençlerin sosyal aktivitelere katılımını engelleyen, 

kendilerine ve çevrelerine duygusal ve fiziksel 

zararlar veren davranış kalıpları olarak 

tanımlanmaktadır.19 Davranış bozuklukları hem 

birey hem de çevresi üzerinde olumsuz etkiler 

yaratabilmekte, akranlarına göre sosyalleşme ve 

akademik performans gösterme becerilerini 

engelleyebilmektedir. Bu bireyler sosyal olarak 

uyum sağlama yeteneklerini engelleyen, kurallara 

karşı gelme, saldırganlığa, kaygıya, depresyona ve 

fiziksel sağlık sorunlarına yol açan davranış 

sorunlarını sergilemektedirler. Bu durum  ise 

öğrenme güçlükleri ve okul başarısızlıkları gibi 

sonuçları doğurmaktadır.16,20Alandaki araştırmalar 

incelendiğinde hafif, orta ve ağır düzeyde zihinsel 

yetersizlik, otizm spektrum bozukluğu, işitme 

engeli, mental retarde, özel öğrenme güçlüğü, 

dikkat eksikliği, disleksi, serebral palsi ve gelişim 

geriliği olan gençlerin davranış bozukluklarının 

neler olduğu ve hangi değişkenler tarafından 

etkilendiğine yönelik araştırma sayısının çok 

yetersiz olduğu belirlenmiştir.20-22 Özel eğitim 

gören özel gereksinimli  çocuklar arasında zihin, 

dil, konuşma problemleri, öğrenme güçlüğü ve  

davranış problemi olduğu belirtilmektedir.19 Bu 

sorunlar özel eğitimdeki etkili eğitim 

uygulanmasını engelleyerek çocuğu, ailesini ve 

çevresini olumsuz yönde etkilemektedir. Özel 

eğitime devam eden özel gereksinimli çocukların 

problemli davranışlarını inceleyen çalışmalarda 

öğretmenlerin tutum ve davranış özellikleri, 

problem davranışların nedenleri, akranlarının özel 

gereksinimli çocuklara yönelik tutumları 

incelenmiştir.13,16-18 Bu bağlamda Türkiye'de özel 

eğitim çalışmalarının etkili bir şekilde 

uygulanabilmesi için sorunların belirlenmesi ve 

iyileştirilmesine etki eden faktörlerin ele alınması 

büyük önem taşımaktadır. Türkiye'de ve dünyada 

bir sorun olan davranış problemlerinin 

belirlenmesinde ve iyileştirilmesinde yürütücü 

işlevlerin etkisinin olup olmadığının 

belirlenmesinin değerli olacağı düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın amacı özel gereksinimli olan 

çocukların yürütücü işlev becerileri ile  sınıf içi 

davranış tutumları arasındaki ilişkiyi incelemektir.  
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MATERYAL VE METOT  

Uygulama Protokolü 

Araştırmanın Etik Boyutu 

İstanbul Aydın Üniversitesi Girişimsel olmayan 

Klinik araştırmalar Etik Kurulunun  01.11.2021 

Tarihli 2021/602 karar nolu etik kurul kararı ile 

çalışma başlamıştır. Çalışmaya Özel Eğitim 

Merkezinde eğitim alan zihinsel problemi olan 35 

birey dahil edilmiştir. Çalışma  3 ay boyunca  

yapıldı.  Araştırmaya katılmayı kabul eden 

gönüllü, iletişime açık olan bireyler araştırmanın 

örneklemini oluşturdu. Araştırma Helsinki 

Deklarasyonu’na uygun şekilde yapıldı. Veri 

toplamadan önce 18 yaşın altı çocuklarda 

ebeveynlerinden bilgilendirilmiş onam formlarını 

doldurmaları istendi. Araştırmada çalışma öncesi 

çocukların aileleri ve öğretmenleri ile toplantı 

düzenlenerek araştırma hakkında bilgi verilmiştir. 

Değerlendirme anketleri görüşme tekniğiyle yüz 

yüze dolduruldu.  

Örneklem Türü  

Yapılan çalışma kesitsel ve tanımlayıcı nitelikte 

bir çalışmadır. Çalışmaya Ankara ilinde bulunan 

Özel Eğitim Merkezine devam eden 8-20 yaş arası 

olan özel eğitim öğrencileri oluşturmaktadır. 
Araştırmaya dahil edilen çocukların tanıları; Hafif 

bilişsel, entellektüel yeti yitimi, otizm spektrum 

bozukluğu, down sendromu, mental retarde, özel 

öğrenme güçlüğü, dikkat eksikliği, disleksi, 

serebral palsi, gelişim geriliği ve işitme engellidir.  

 Örneklemin Yöntemi 

Çalışmanın yapıldığı zaman aralığında özel 

eğitime gelen ve çalışmaya katılmak için 

velilerinden gönüllü onam alınan öğrenciler   

örneklemi oluşturdu. 

Çalışma Grubu İçin Çalışmaya Alınma 

Kriterleri: 

8 ve 20 yaş aralığında olan, özel gereksinimi 

olan, onam formunu kabul eden, iletişim 

kurulabilen ve çalışmaya katılmak için gönüllü 

olan bireyler dahil edildi.  

Çalışma Grubu İçin Çalışmaya Alınmama 

Kriterleri 

8 yaş altında ve 20 yaş üstünde olan bireyler, 

ağır zihinsel engeli olan, iletişim kurulamayan, 

çalışmaya katılmak için gönüllü olmayan bireyler 

dahil edilmedi.  

Veri Toplama Araçları  

     1.Sosyodemografik bilgi formu: Bireylerin 

yaş, cinsiyet ve teşhis     bilgileri     kaydedildi. 

2.Çocukluk Dönem Yönetici İşlev Envanteri 

Ebeveyn/ Öğretmen Formu (CHEXI): Anketler 

öğrenciyi tanıyan öğretmenler tarafından 

dolduruldu.  CHEXI, Lisa B. Thorell ve Lilianne 

Nyberg tarafından 2008 yılında yürütücü işlevlere 

yönelik bir araç olarak geliştirilmiştir23 ve Kayhan 

tarafından Türkçe çevirisi ve adaptasyonu 

oluşturulmuştur (2010).24 CHEXI, 4-12 yaş 

arasındaki çocuklarda  uygulanmaktadır. CHEXI, 

4 alt bölümden oluşmaktadır. Çalışma hafızası 9,  

planlama 6,  inhibisyon 6, regülasyon 5 maddeden 

oluşmaktadır. Anketler öğrencilerin öğretmenleri 

tarafından dolduruldu. Her maddede 1’den 5’e 

kadar puanlanmaktadır (1:kesinlikle doğru değil, 

5:kesinlikle doğru). Öğretmenin çocuğun o 

maddeye uyduğunu işaretleyerek belirtmesi 

gerekmektedir. Çalışma hafızası ve inhibisyon alt 

grupları “Çalışma hafızası” toplam puanını, 

inhibisyon ve regülasyon alt grupları “İnhibisyon” 

genel skorunu oluşturmaktadır. CHEXI’den 

yüksek puan alındıkça çocuğun yürütücü işlevleri 

azalmaktadır. Düşük puan alan çocuklar, yüksek 

puanı olan çocuklara göre daha iyi düzeyde 

yürütücü işlevlere sahiptirler.24 
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3.Conner’s Öğretmen Derecelendirme 

Ölçeği: Çocukların sınıfta sergiledikleri 

davranışlarının öğretmenleri aracılığıyla 

değerlendirilmesi için oluşturulmuş olup 28 

maddelik ankettir. Sorular 4’lü likert skaladan 

oluşmaktadır. Anketler okulda gözlenen 

davranışlara göre çocuğun öğretmenleri tarafından 

dolduruldu. İngilizceden Türkçe’ye versiyon 

çalışması Dereboy ve arkadaşları tarafından 

yapılmıştır.25 Çocukların sınıftaki tutum ve 

davranışlarını ölçmektedir. CDÖ-Ö/K’deki 3 alt 

ölçekten Dikkat Eksikliği/Edilgenlik (DE/E) 

altında 8, Hiperaktivite (H) altında 8, Davranım  

Sorunu (DS) altında 7 madde bulunmaktadır. 

CDÖ’ndeki maddeler 4 dereceli ölçek aracılığıyla 

doldurulmaktadır. Hiçbir zaman “0,” nadiren “1,” 

sıklıkla “2,” her zaman “3” olarak değerlendirilir. 

CDÖ’nde yüksek skor davranış sorununu 

göstermektedir. 

Örneklem Büyüklüğü 

Yokluk hipotezine göre korelasyon katsayısı 

0,7 iken % 80 güç ve 0,05 anlamlılık düzeyinde 

korelasyon testi ile örneklem hesabı yapıldığında, 

toplamda 35 kişilik örneklemin bu çalışma için 

yeterli olduğu saptanmıştır.26 80 güç ve 0,05 

anlamlılık düzeyinde korelasyon testi ile örneklem 

hesabı yapıldığında, toplamda 35 kişilik 

örneklemin bu çalışma için yeterli olduğu 

saptanmıştır.26  

 İstatistiksel & Yöntemler  

İstatistical Package for Social Sciences SPSS 

for Windows 22  (IBM SPSS Inc., Chicago, IL) 

programı kullanıldı. Verilerin normal dağılıp 

dağılmadığı görsel (histogram ve olasılık 

grafikleri) ve analitik yöntemler  (Kolmogorov-

Smirnov/Shapiro-Wilk testleri) ile incelendi. 

Analizlerde normal dağılan veriler için ortalama 

ve standart sapma, normal dağılmayan veriler için 

ortanca ve maksimum-minimum veya çeyrekler 

arası aralık değerleri kullanılarak verildi. 

Kategorik değişkenlerin sıklıkları (%) olarak 

belirtildi. Normal dağılan sayısal değişkenler 

arasında korelasyon Pearson testi ile, normal 

dağılmayan değişkenler ise Spearman testi ile 

değerlendirildi.  

                                                            BULGULAR VE TARTIŞMA 

Katılımcıları yaş ortalaması 13,22±4,55 

yıldır.Katılımcıların % 54,3’ü kız çocuğudur. 

Katılımcıların % 29,7’u ortaokula devam 

etmektedir. % 21,6’i özel öğrenme güçlüğü 

teşhisine sahiptir (Tablo1). CÖDÖ Alt maddeleri 

toplam puanı 36,085±18,32 dir (Tablo2). CHEXI 

toplam puanı 84,51±16,05 dir (Tablo3). Çalışma 

örneklemini oluşturan çocukların yaş, cinsiyet, 

eğitim seviyesine göre yürütücü işlevler ve sınıf içi 

davranışları açısından (CADÖ) fark 

bulunmamıştır (p> 0,05). Örneklemde YİYDDE 

öğretmen formu’nun Çalışma hafızası ve 

İnhibisyon alt ölçeği ile, CADÖ’nün dikkat 

eksikliği, hiperaktivite, davranım sorunu ölçeği ve 

diğer maddeler ile arasındaki ilişkiler 

incelenmiştir. Yönetici işlevlere Yönelik Davranış 

Değerlendirme Envanteri-Öğretmen formunda 

(YİYDDE-Ö) için YİYDDE’de yer alan çalışma 

belleği alt gruplar ile CADÖ’nün dikkat eksikliği, 

hiperaktivite, davranım sorunu ve diğer maddeler 

arasında korelasyon değerlerinin sırasıyla; 

CADÖ’nün dikkat eksikliği ölçeği arasındaki 

ilişki (r=0, 510, p=0,002), CADÖ’nün 

hiperaktivite ölçeği arasındaki ilişki değerlerinin 

(r=0,490, p=0,003), CADÖ’nün davranım sorunu 

ölçeği arasındaki ilişki değerlerinin ise (r=0, 414, 

p=0,013), diğer maddeler arasında ilişki (r=0,413, 

p=0,016) olduğu tespit edilmiştir (Tablo 4).  

 Yönetici işlevlere Yönelik Davranış 

Değerlendirme Envanteri-Öğretmen formunda 

(YİYDDE-Ö) için YİYDDE’de yer alan 

inhibisyon alt ölçekler ile CADÖ’nün dikkat 

eksikliği, hiperaktivite, davranım sorunu ve diğer 

maddeler arasında korelasyon değerlerinin 

sırasıyla; CADÖ’nün dikkat eksikliği ölçeği 

arasındaki korelasyon (r=0,457, p=0,006), 

CADÖ’nün hiperaktivite ölçeği arasındaki 

korelasyon değerlerinin (r=0,534, p=0,001), 

CADÖ’nün davranım sorunu ölçeği arasındaki 

korelasyon değerlerinin ise (r=0,385, p=0,022), 

diğer maddeler arasında korelasyon (r=0,516, 

p=0,002) olduğu tespit edilmiştir (Tablo 4).  
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     Yaş ile CADÖ’nün dikkat eksikliği, 

hiperaktivite, davranım sorunu ve diğer maddeler 

arasında korelasyon bulunamamıştır (p > 0,005). 

Ailedeki çocuk sayısı ile CADÖ’nün Davranım 

Sorunu ölçeği arasındaki korelasyon değerlerinin 

ise (r=0,366, p=0,030) olduğu tespit edilmiştir 

(Tablo 4). Çocuğun eğitim seviyesi CADÖ’nün 

Dikkat eksikliği, Hiperaktivite, Davranım Sorunu 

ve diğer maddeler arasında korelasyon 

bulunamamıştır (p>0,005). 

Tablo1.Katılımcıların Demografik bilgileri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ort±SS                      n %   

Yaş     13,22±4,55                     35    

Cinsiyet Erkek                     16                   45,7   

 Kadın                     19                   54,3   

Çocuğun eğitim 

düzeyi 

 

Özel alt sınıf 

 

                      2 

 

                    5,4 

  

 Okul öncesi                       3                     8,1   

 İlk öğretim                       9                   24,3   

 ortaokul                     11                   29,7   

 lise                     10                   27,0   

Ailedeki çocuk 

sayısı  

 
1 

 
                    20 

 
                  54,0 

  

 2                      5                   13,5   

 3 ve daha 

fazla 

                   10                   27,0   

Anne baba 

akrabalığı 

mevcut  mu? 

     

 Evet                       6                   16,2   

 Hayır                     29                   78,4   

Ailenin 

ekonomik 

durumu 

 

 
İyi 

 

 
                      9 

 

 
                  40,5 

  

 Orta                     15                   24,3   

 Kötü                     11                   29,7   

Çocuğun teşhisi Hafif bilişsel                       5                   13,5   

 Orta  mental 

retarde 

                      6                   14,5   

 Down 

Sendrom 

                      1                     2,7   

 Epilepsi                       1                     2,7   

 Otizm                       2                     5,4   

 Özel öğrenme 
güçlüğü 

                      8                   21,6   

 Dikkat 

eksikliği 

                      2                     5,4   

 Disleksi                       2                     5,4   

 Serebral Palsi                       3                     6,0   

 İşitme engelli                       1                     2,7   

 Gelişim 

geriliği 

                      2                     5,4   
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Tablo2. CONNER’S öğretmen derecelendirme ölçeği  Alt parametre Puanları 

 X ±SS median Min-max    

Dikkat eksikliği-

Edilginlik alt ölçeği 

11,14±12     6,04        0-24    

 

Hiperaktivite alt ölçeği 

 

9,45±4,77 

 

    9,00 

 

       1-21 

   

 

Davranım sorunu alt 

ölçeği 

 

9,82±5,57 

 

  11,00 

 

       0-24 

   

Diğer davranış sorunları 

Diğer maddeler 

(13,17,19,24,25) 

 

5,65±3,70     5,00        0-15    

Toplam 36,085±18,32    38,00        1-84    

 

 

Tablo 3.Çocukluk Dönemi Yönetici İşlev Envanteri Ebeveyn/Öğretmen Formu (CHEXI):Ölçeği Puanı 

 X ±SS median Min-max    

Çalışma hafızası 46,80±6, 35     46,00      32-60    

 

İnhibisyon 

 

35,97±10,20 

 

    34,00 

 

     17-55 

   

 

Toplam Puan 

 

84,51±16,05 

 

    82,00 

 

     52-117 

   

Ort: ortalama 

Tablo 4. CÖDÖ ile (CHEXI) ve Demografik Bilgiler arasındaki ilişki 

Pearson 

Korelasyon 

Dikkat 

eksikliği-

Edilginlik alt 

ölçeği 

Hiperaktivite alt 

ölçeği 

Davranım 

sorunu alt 

ölçeği 

Diğer maddeler 

(13,17,19,24,25) 

CONNER’S 

Toplam puan 

CHEXI r              p r              p r              p r              p r              p 

Çalışma belleği 0, 510   0,002* 0,490      0,003* 0, 414   0,013* 0, 413   0,016* 0,539     0,001* 

Önleyici bellek 0, 457 0,006* 0,534      0,001* 0,385    0,022* 0,386    0.036* 0,516     0,002* 

Top_ CHEXI 0, 510   0,002* 0,553      0,001* 0, 422   0,012* 0, 407   0,015* 0,520     0,001* 

Yaş 0,534  0,102 0,042      0,809 0,151     0,388 0,142     0,417 0,109       0,534 

Ailedeki çocuk 

sayısı 

 0,209   0,229 0,225       0,193 0,366    0,030* 0,129     0,460 0,228       0,188 

CÖDÖ:CONNER’S öğretmen derecelendirme ölçeği 

Mevcut çalışmanın sonunda öğrencilerin yaşı, 

ailedeki çocuk sayısı ve çocuğun eğitim seviyesi  

ile  CÖDÖ arasında ilişki bulunamamıştır. Ayrıca 

öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin yürütücü işlev 

becerilerinin sınıf içi davranış tutumları ile orta 

düzeyde ilişkisi olduğu tespit edildi. Bu sonuçlar 

doğrultusunda yürütücü işlevler geliştikçe 

davranış becerilerinin düzenleneceği söylenebilir. 

Yürütücü işlevler ile davranış  becerileri arasında 

ilişki olması beklenen bir durumdur. İlgili 

çalışmalarda yönetici işlevler ile ilgili 

araştırmaların; çalışma belleği, ortama yönelik 

reaksiyon gösterebilme, engelleme, yargılama, 

karar verme, planlama ve sosyal davranımı algısal 

değişen koşullar yönünde adapte edebilme, sözel 

ifade, dikkat, organizasyon, soyut düşünebilme, 

ketleme, görevler arası geçiş yapabilme gibi 

pozitif etkileri  görülmüştür.5 Li ve arkadaşları 
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tarafından 2020 yılında yapılan, yönetici işlevleri 

için destek alan çocukların; planlamayı daha kısa 

sürede iyi  düzeyde tamamladığı, daha az efor az 

ile problemi çözdükleri, kelime hazinelerinin daha 

iyi olduğu, dikkat eksikliği ve hiperaktivite 

bozukluğunun hafif seviyede olduğu ve sosyal 

beceri ve sosyal yeterlilik seviyelerinin iyi geliştiği  

belirlenmiştir.2 

Yapılan çalışmalarda yönetici işlevlerdeki 

gerilemenin saldırgan davranışlara yol açtığını 

belirten çalışmalar mevcuttur.27-29Özellikle zihinsel 

olarak, ihtiyaç duyulduğunda davranışın 

sonlandırılabilmesi ve duygu ve davranış kontrolü 

gibi özelliklerin saldırgan davranışların 

önlenmesinde etkili olduğunu belirten çalışmalar 

göz önünde bulundurulduğunda,12 mevcut 

çalışmamızda tespit edilen yönetici işlevler ile 

dikkat eksikliği, davranım sorunu, hiperaktivite ile   

pozitif yönde bir  ilişkinin bulunması yönüyle 

literatürü desteklediği görülmektedir. Birbirini 

destekleyen çalışmalara karşın Köylü 2010 yılında 

yaptığı çalışmasında negatif yönde bir ilişkinin 

olduğunu belirlemiştir. Bu ilişkinin beklenmeyen 

bir sonuç olduğu belirtilebilir. Bu ilişki, çalışma 

hafızasındaki bozukluk sonucu saldırgan 

davranışlarda azalmanın olması yönüyle şaşırtıcı 

bir bulgudur.30 Gökçe ve Kandır'ın 2019 yılında 

erken çocukluk döneminde yürütücü işlevlerin 

gelişimi ve değerlendirilmesi üzerine yaptıkları 

çalışmada da bu iki faktör arasında pozitif bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir.27 Yapılan diğer bir 

çalışmada yürütücü işlevlerin duyguların 

organizasyonunda önemli bir rol oynadığı, 

yürütücü işlevlerin stresli olaylar  oluştuğunda 

duygusal  ve davranışsal reaksiyonları organize 

etmeye yardımcı olduğu ve zayıf düzenleme 

becerilerinin yürütücü işlev bozukluğuna yol açtığı 

belirtilmiştir.11  

     Köylü çalışmasında YİYDDE öğretmen 

formunun Öğretmen Formu (ÖBF) ve 

CONNER’S Öğretmen Derecelendirme Ölçeği 

(CÖDÖ) ile arasındaki ilişkilerinde ise ÖBF 

Dikkat ölçeği ve CÖDÖ Dikkat 

Eksikliği/Edilgenlik ölçeklerinin, Çalışma Belleği 

ve İzleme ölçekleri ile pozitif düzeyde kuvvetli 

ilişkisini tespit etmiştir.30 Ayrıca, ÖBF-

Saldırganlık, CÖDÖ- Davranım Sorunu ve 

CÖDÖ-Ataklık/Hiperaktivite ölçeklerinin 

YİYDDE öğretmen formunun Bastırma ve İzleme 

alt başlıkları ile arasında pozitif yönde kuvvetli 

ilişkisi olduğunu da göstermiştir. Bu sonuçlar, 

çocukların davranım problemleri ile dürtülerini 

kontrol edebilme yetenekleri arasındaki pozitif 

kuvvetli ilişkiyi ortaya çıkartması açısından 

değerlidir. Yapılan çalışmalar da dürtü 

kontrolündeki azalma ile çocuklarda görülen 

davranım problemlerinde yükselişe vurgu 

yapılmaktadır.31 Ayrıca, araştırmalarda hiperaktif 

özelliği olan çocukların dürtü ve davranış kontrolü 

ile ilgili problemlerin sık olduğunu belirten 

çalışmalarda göz ardı edilemeyecek düzeydedir.32 

Benzer şekilde mevcut çalışmamızda YİYDDE 

ölçeği alt başlıkları olan çalışma belleği ve 

Önleyici bellek ile CÖDÖ arasında pozitif yönde 

ortalama düzeyde ilişki olduğu ve bu ilişkinin 

Köylü’ nün yapmış olduğu araştırma bulguları ile 

paralellik oluşturması yönünden oldukça 

değerlidir. Başka bir ifadeyle, YİYDDE’de yer 

alan grupların, mevcut psikolojik yapıları ölçmeye 

uygunluğu belirlenmiştir. Netice itibarıyla, bu 

araştırma içeriğinde yapılmış olan çalışmaların, 

YİYDDE’nin gerek bilimsel ve gerekse klinik 

alanlarda psikometrik niteliklerinin gerekli 

ölçütlerle ilişkili olduğunu belirtmek gerekir. Buna 

ilaveten, çocuklarda ve gençlerde psikolojik 

materyallerin, genellikle uyumlu davranışları ve 

kişilik gelişimini değerlendirmek için uygun 

olduğu düşünüldüğünde33 yönetici işlevleri 

davranışsal açıdan değerlendiren İYDDE’ nin, 

okullarda özel eğitim için rehabilitasyona  

gereksinimi olan çocukların tespit edilmesinde ve 

yönetici işlev bozukluğuna sahip olan çocuklar 

için oluşturulacak rehabilitasyon programlarının 

uygulanmasın klinik kullanım için  çok içerikli ve 

pratik bir değerlendirme materyali olduğu 

söylenebilir. Çalışan belleğe yönelik eksikliklerin 

büyük oranda ÖÖG ile bağlantılı olduğu 

söylenmektedir.34 Planlama, aktiviteyi başlatma, 

düşünce ve malzemelerin organizasyonu, kendini 

izleme ve ilerleme, dürtü kontrolü veya dikkatini 

kaydırma konusunda zorluk çeken öğrenme 

sorunu olan çocuklar, bu yürütücü işlev becerileri 

gelişmiş  olanlara nazaran daha  iyi 

öğrenemezler.35 Çalışan bellekteki azalma ile 

bilişsel, sosyal ve eğitsel problemler arasındaki 

ilişkiyi araştıran bir  çalışmada, yürütücü işlevlere 

odaklanılmıştır.35 Okula gitmeyen çocukların 

dikkat, çalışma belleği ve engelleyici kontrol 

becerileri arasındaki ilişki ve çalışma belleği ile 

engelleyici kontrol arasında dikkatin aracı 

görevinin araştırılmasının hedeflendiği bir 
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araştırmada, dikkat ve engelleyici kontrol 

becerisinin çalışma belleğini direkt ve pozitif 

açıdan  etkilediği tespit edilmiştir.36 ÖÖG ve okula 

gitmeyen çocuklarla yapılan araştımalarda görülen 

dikkat, engelleyici kontrol ve çalışma belleği 

ilişkisinin bu çalışmanın bulguları arasında olduğu 

belirlenmiştir. Yapılan bir çalışmada,  engelleme 

güçlükleri nedeniyle ÖÖG olan öğrencilerde 

başarısızlık nedeni; ketleme güçlüğü olduğu, 

hemen pekiştirilebilecek bir tepkiyi geciktirme, bir 

tepkiyi durdurma veya tepkilere karşı korunma 

sağlayamama (ör. müdahale kontrolü) gibi 

yetersizlik olarak belirlenmiştir. Engellemeyle 

ilgili zorluklar arasında, akademik görevleri 

tamamlamak için yeterli zaman ayırmadan 

aceleyle yapmak yer almaktadır. Engelliliğin, 

öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin akademik 

başarılarının önünde önemli bir engel olarak 

görüldüğü tespit edilmiştir.37 İki yüz yetmiş bir 

kişilik bir örneklemde sözlü dil, kod çözme ve 

yürütücü işlevin iki bileşeni (bilişsel esneklik ve 

çalışma belleği) ile okuduğunu anlama arasındaki 

ilişkileri araştırmak amacıyla yapılan bir 

çalışmada, belirli akademik alanlardaki zayıflıklar, 

yürütücü işlevlerdeki eksiklik nedeniyle bireylerde 

okuduğunu anlama gibi sorunlar ortaya 

çıkartmıştır.38  

Yapılan araştırmalarda ÖÖG ile birlikte farklı 

özel gereksinimli çocuklar için, yürütücü işlevlerin 

geliştirilmesinin önemi vurgulanmaktadır. 

Örneğin, erken çocukluk döneminden başlanarak 

DEHB olan çocukların yürütücü işlev becerileri 

için bu çocuklara yönelik hazırlanan programların 

geliştirilmesinin önemi belirtilmektedir.10,37,38 

Yürütücü işlev fonksiyonlarını geliştirmeye 

yönelik uygulama programlarının arttırılması 

nedeniyle çocuklarda yaşları ilerledikçe sosyal ve 

akademik boyutlarda ortaya çıkabilecek 

problemlerin engellenebileceği belirtilmektedir.10, 

11 ÖÖG olan bireyler okuma, yazma ve matematik 

gibi farklı akademik alanların birinde ya da bir 

kaçında problemle karşılaşmaktadır. ÖÖG olan 

öğrencilerin farklı alanlarda olan problemlerinden 

dolayı, onlar için farkındalık sağlamak ve eğitim 

dönemlerinde daha detaylı değerlendirmeler 

yapılmasının bu öğrencilerin güçlü ve zayıf 

yanlarını ortaya çıkartarak eğitimlerin 

düzenlenmesinin gerekliliği belirtilmektedir.39,40 

Bu açıdan bakıldığında farklı yürütücü işlev 

fonksiyonlarında problemi olan ÖÖG  ve farklı 

özel gereksinimi öğrencilerin akademik 

fonksiyonlarının gelişimini sağlayacak, bu 

becerilerini desteklemeyi amaçlayan 

uygulamaların yapılması tavsiye edilebilir.10,37-40  

Araştırmalar, ön hafif düzeyde zihinsel engel 

tanısı konmuş çocuk ve ergenlerde davranışsal 

sorunlar ile günlük yürütücü işlevlerdeki zorluklar 

arasında güçlü bir bağlantı olduğunu 

göstermiştir.15,41 BRIEF'in Üstbiliş Endeksi (MI) 

ve Davranış Düzenleme Endeksi'nin (BRI) her 

ikisinin de bu bağlantıda rol oynadığı tespit 

edilmiştir. Araştırmaya göre yürütücü işlev 

aktiviteyi teşvik etmede veya stres ile bilişsel işlev 

arasındaki dengeyi korumada önemli bir faktör 

olarak değerlendiriliyor. Bu dinamikte bir 

dengesizlik olduğunda zihinsel engelli bireyler bu 

dönemde savunmasız kalabilmektedir. Zamanla, 

aktivite ve bilişsel işlevlerin dengelenmesindeki 

zorluklar, zihinsel sağlık sorunlarının 

semptomlarıyla etkileşime girebilir ve bunları 

etkileyebilir. Zihinsel engelli çocuk ve ergenlerde 

davranış sorunlarının ortaya çıkmasında yürütücü 

işlevlerin nasıl bir rol oynadığına dair fikir 

verebilir. Bu durum gelecekteki araştırmalarda 

daha fazla araştırılabilir bir durumdur ve aynı 

zamanda genel popülasyonda çeşitli davranış 

bozuklukları olan bireylerde özellikle yürütücü 

işlevlerde bilişsel zorluklar olduğunu gösteren 

çalışmalarla da tutarlı sonuçlar mevcuttur. 

42,43Kuralları uygulama ve etkili düşünme gibi 

bilişsel işlevleri uygulamanın risk altındaki 

çocuklara potansiyel olarak  yardımcı olabileceği  

de ileri sürülmüştür.42,43 

      Hafif derecede zihinsel engelli kişiler üzerinde 

yapılan bir araştırma, sosyal durumlarda zeka ile 

yürütücü işlevler arasındaki ilişkiyi incelemiş ve 

kısa süreli hafızanın ve dikkatle ilgili sözel 

entellektüel yeteneklerin, sosyal durumlarda karar 

vermede önemli olduğunu ortaya çıkarmıştır. 43  

Zelazo ve arkadaşlarının 2016 yılında öğrenme 

güçlüğü olan çocuklarda akademik başarı  ile ilgili 

yaptıkları çalışma ile Gravrakmo ve arkadaşlarının 

2023 yılında yaptıkları hafif zihinsel engelli çocuk 

ve ergenlerde yürütücü işlevler, zeka ve uyumsal 

davranış arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalarında, yürütücü işlevlerin gelişiminin 

çocukluk yıllarından itibaren  başlayıp ergenlik 

döneminde okul başarısı ve sosyal ilişkilerde 

etkisinin devamlılığının olduğu bildirilmektedir.1,5 
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,41Bireyler duygusal olarak reaksiyon 

oluşturmadan önce karşılarına çıkan herhangi bir 

olayla ilgili olarak ilk olarak, bilişsel gelişim 

göstermekte ve daha sonra da davranışsal bir 

reaksiyon oluşturmaktadır.42 Bir durum karşısında 

verilen reaksiyonlar, kişinin olayları algılama 

biçimine göre değişmektedir. Bir olaya tepki 

vermeden önce kişinin tepkisinin seyrini bilişsel 

olarak yeniden değerlendirmek ve durumu çeşitli 

açılardan görüntüleyip analiz edebilmek, sonuçta 

ortaya çıkan davranışsal tepkinin yoğunluğunu 

azaltmaya yardımcı olabilir. Bu çerçeveden 

bakıldığında da sosyal bilgi işleme 

basamaklarında tipik gelişim gösteren akranlara 

kıyasla yaşanılan problemler, DEHB olan 

çocuklarda iyi bilinen akran sorunlarına neden 

olan önemli bir faktör olarak kabul edilebilir. Bu 

çalışmanın sonuçları alan yazınla tutarlı olarak, 

DEHB olan çocukların sosyal süreçleri hakkında 

önemli bilgiler sağlamakta ve sosyal bilgi işleme 

basamaklarının DEHB' de pozitif psikososyal 

durumlarda bile bozulabileceğini göstermektedir.44 

      Sharifi ve arkadaşı tarafından yapılan 

çalışmada DEHB grubundaki çocukların sosyal 

sorunlar, saldırgan davranışlar, dikkat eksikliği, 

davranım sorunları ve dışsallaştırma sorunları alt 

testlerinde anlamlı düzeyde daha yüksek puanlar 

aldığını ortaya çıkarmıştır. Bu bulgulara benzer 

şekilde çalışma sonuçlarımız DEHB ve ÖÖB'nin 

yürütücü işlevlerde bozulma ve davranışsal 

sorunlarda artışla ilişkili olduğunu göstermektedir 
45. 

Babaroğlu (2016), yaşları 10-17 arasında 

değişen 81 işitme engelli ve 80 normal gelişim 

gösteren çocukta saldırgan davranışları incelemek 

amacıyla yürüttüğü çalışmada, saldırgan 

davranışların normal gelişim gösteren çocuklarda 

yaşla birlikte azaldığı, ancak işitme kaybı olan 

çocuklarda yaşla birlikte arttığını belirledi.22 Bazı 

durumlarda insanlar sorun ile karşı karşıya 

kaldığında sorunu giderirken başa 

çıkamayabilirler. Bilişsel olarak gelişmiş  

bireylerin bir sorunla karşı karşıya kaldığında, 

davranışsal reaksiyonlarının baskın olma eğilimini 

kontrol ederek soruna farklı bir yönden bakabilir 

ve değişik çözümler yaratabilirler.43  

    Yapılan bir çalışmada bozulmuş yürütücü 

işlevin, sözel anlamanın, otizm spektrum 

bozukluğu (OSB) olan çocuklarda sosyal 

zorluklara katkıda bulunduğu belirlenmiştir.44 

Yürütücü işlevlerdeki azalma OSB'nin belirgin bir 

özelliği  olarak tanımlanır;  sınırlı/ tekrarlayan 

davranışlar veya ilgiler ve temel olarak sosyal 

düşünce yapısındaki bozulmalarla karakterize 

edilen ve sosyal etkileşimi de içeren bir dizi 

semptomla  tanımlanır. Bununla birlikte, 

farklı araştırma  ve çalışmalarda işleyişin  türü 

hakkında  çelişkili  sonuçlara ulaşılmasına  

rağmen, OSB'li  birçok bireyin sıklıkla yürütücü 

 işlevlerde yetersizliklere  sahip olduğu 

belirtmektedir. 45 

     Zimonyi ve ark. tarafından 2024'te yapılan bir 

araştırmada, serebral palsi'li ve tipik gelişim 

gösteren katılımcılar arasında çalışma belleğinde 

ve inhibisyonda yüksek düzeyde, bilişsel 

esneklikte ise orta düzeyde farklılıklar 

belirlenmiştir.46 Benzer şekilde,  başka bir 

çalışmada özel ihtiyaçları olan, ÖÖG  ve DEHB  

olan çocukların  ketleme, çalışma  belleği, 

planlama/organizasyon  ve  üstbilişsel beceriler  

gibi yürütücü işlevlerde daha fazla zorluk 

yaşadıkları  ortaya çıkartılmıştır.37Ayrıca 

davranışlar  ve bilişsel süreçlerde (gözlem, 

sınıflandırma, öngörme, çıkarımda bulunma vb.) 

karşılıklı bir etkilenmenin olabileceği bildirilmiştir. 

Yapılan bir çalışmada bilişsel süreçlerin de 

duyguların ve davranışların düzenlenmesinde rol 

oynadığı ifade edilmiştir.37,44-46 Bilişsel becerilerin 

duygusal ve davranışsal cevapların organize 

edilmesinde ve günlük yaşamın idare edilmesinde 

önemli rolü olduğu belirtilmektedir.47-50 Hatoum 

ve arkadaşları 2018 yılında yaptıkları  çalışmada, 

yürütücü işlevlerin  gelişim  boyunca davranış 

 sorunlarıyla anlamlı bir düzeyde ilişkili olduğunu 

bulmuştur.51 Erken çocukluk  döneminde davranış 

düzenleme becerileri ile okul başarısı 

arasındaki ilişkiye bakıldığında,   yürütücü  işlev  

becerilerinin süreci karşılıklı bir ilişki içinde 

sürdürdüğü görülmektedir. Sonuç itibariyle 

çocukların bilişsel becerileri ile davranış 

problemleri arasında ilişki olduğu söylenebilir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Eğitimcilere, ebeveyn ve araştırmacılara 

yönetici işlevler ile ilgili öneriler yapılmıştır: 

• Okullarda rehberlik ve kaynaştırma 

öğretmenleriyle işbirliği yapılarak çocuklara 

yönelik eğitim programları oluşturulabilir. 

• Bellek, çalışma belleği, dikkat alt gruplarında 

olduğu kadar ketleme, dürtü, engelleme, öz 

düzenleme ile ilişkili araştırmalar üzerine 

yoğunlaşılabilir. 

•Bilişsek esneklik, soyutlama, planlama, karar 

verme gibi alt maddelerde problemi olan 

çocuklarda ilgili ergoterapi çalışmaları 

uyarlanabilir. 

•Problemi olan çocuklarda erken çocukluk 

döneminde yönetici işlevlerin temelleri 

oluştuğundan, bu konuda ergoterapi eğitim 

araştırmalarının yapılıp, klinik kullanımına 

gereksinim vardır.  

•Çalışmada özel gereksinimli çocuklarda 

davranış problemleri görülmektedir, bilişsel 

işlevlerin karşılaştırılabileceği farklı gelişimsel 

özellik gösteren gruplar arası çalışmalar arttırılıp 

desteklenmesi gereken alanlar belirlenebilir. 

Özel gereksinimli olan çocuk ve ergenlerin, 

psikososyal sağlığına yönelik değerlendirme ve 

tedavi sunan hizmetlere yönlendirilmeleri toplum 

sağlığı açısından önem taşımaktadır. 

• Ebeveynlere, problemi olan çocukların 

davranışları hakkında ayrıntılı bilgilendirme için   

destek eğitimler yapılabilir. 

Sınırlılık ve Genellenebilirlik 

Çalışmamızın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. 

Çalışmaya katılan çocukların aynı tanılara sahip 

olmaması, ailenin ekonomik durumu  ve  

eğitim düzeyinin davranış sorunlarına etkisinin ara

ştırılmamış olması  çalışmamızın sınırlılıklarıdır. 

Yapılan araştırmalar ailenin ekonomik ve eğitim 

durumunun çocukların yürütücü işlevlerini 

geliştirmede rol oynadığını göstermiştir. Gelecek 

çalışmalarda bu faktörlerin dikkate alınmasını 

öneriyoruz. Bilişsel ve davranışsal sorunların farklı 

etkileneceği tanıları olan çocukların alınmış olması 

genellenebilirlik sonuçlarını etkilemiştir. 

 

.
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